
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  
 

 

H O T Ă R Â R E A  

NR. 110 din 29 aprilie 2013 

privind aprobarea Actului adiţional nr. 6 la Acordul contractual nr. 25 din 01.07.2009 

încheiat între Judeţul Cluj şi Asocierea dintre S.C. MBS GROUP S.R.L., S.C. Alfa Rom 

S.R.L. şi Nemzetkozi Betonut Kft, pentru realizarea Proiectului „Modernizarea 

infrastructurii de acces în Zona Turistică Răchiţele - Prislop - Ic Ponor" 

 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj; 

 Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea Actului adiţional nr. 6 la Acordul 

contractual nr. 25 din 01.07.2009 încheiat între Judeţul Cluj şi Asocierea dintre S.C. MBS 

GROUP S.R.L., S.C. Alfa Rom S.R.L. şi Nemzetkozi Betonut Kft, pentru realizarea Proiectului  

„Modernizarea infrastructurii de acces în Zona Turistică Răchiţele - Prislop - Ic Ponor", propus 

de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Horea Dorin Uioreanu; 

 Având în vedere: 

Ghidul Solicitantului privind Programul Operaţional Regional 2007-2013, Axa 

prioritară 2 - Îmbunătăţirea infrastructurii de transport regionale si locale, Domeniul 

de interventie 2.1. - Reabilitarea si modernizarea reţelei de drumuri judetene, străzi 

urbane - inclusiv construcţia / reabilitarea şoselelor de centură; 

Proiectul "Modernizarea infrastructurii de acces în Zona Turistică 

Răchiţele-Prislop-Ic Ponor"; 

În conformitate cu prevederile: 

art. 91 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, 

cu modificările si completările ulterioare; 

Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 

24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 90 din Hotărârea Guvernului nr. 925/2006 pentru aprobarea normelor de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie publică din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie 

publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de 

concesiune de servicii, cu modificările şi completările ulterioare;  

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 105/20.04.2011 pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Judeţean Cluj nr. 179/2007 privind aprobarea Proiectului tehnic şi a 

detaliilor de execuţie pentru proiectul "Modernizarea infrastructurii de acces în Zona 

Turistică Răchiţele-Prislop-Ic Ponor" şi a Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 

225/2007 privind aprobarea cofinanţării Proiectului "Modernizarea infrastructurii de 

acces în Zona Turistică Răchiţele-Prislop-Ic Ponor"; 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 223/24.08.2011 privind aprobarea unor măsuri 

pentru realizarea  Proiectului „Modernizarea infrastructurii de acces în Zona 

Turistică Răchiţele - Prislop - Ic Ponor"; 



Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 213/11.09.2012 privind stabilirea unor măsuri 

în vederea realizării Proiectului "Modernizarea infrastructurii de acces în Zona 

Turistică Răchiţele - Prislop- Ic Ponor"; 

Fiind  îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi art. 94-98 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 

Art. 1. Se aprobă încheierea Actului adiţional nr. 6 la Acordul contractual nr. 

25/01.07.2009 încheiat între Judeţul Cluj şi Asocierea dintre S.C. MBS GROUP S.R.L., S.C. 

Alfa Rom S.R.L. şi Nemzetkozi Betonut Kft, pentru realizarea Proiectului „Modernizarea 

infrastructurii de acces în Zona Turistică Răchiţele - Prislop - Ic Ponor", cuprins în anexa care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Directiei Dezvoltare şi 

Investiţii; Direcţiei Juridice;  Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului 

Cluj; Asocierii dintre S.C. MBS GROUP S.R.L., S.C. ALFA ROM S.R.L. şi Nemzetkozi Betonut 

Kft., precum şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în 

Monitorul Oficial al Judeţului Cluj şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro 

<http://www.cjcluj.ro/>".  

 

     

 

           Contrasemnează: 

            PREŞEDINTE,                          SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, 

       Horea-Dorin Uioreanu                                                           

Simona Gaci 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA                                                                                 

Anexă                                                    

JUDEŢUL CLUJ                                                                      la 

Hotărârea nr. 110/2013 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 



 

 

ACT ADIŢIONAL NR. 6 

la Acordul contractual nr. 25/01.07.2009 

 

 

PĂRŢILE : 

 

BENEFICIARUL 

UNITATEA ADMINISTRATIV - TERITORIALĂ- JUDEŢUL CLUJ cu sediul în 

Municipiul Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor, nr. 106, cod poştal 400609, telefon: 

+40-372-640030, fax : +40-372-640070, Web: www.cjcluj.ro <http://www.cjcluj.ro/>, e-mail: 

cjc@cjcluj.ro <mailto:cjc@cjcluj.ro>, cod fiscal 4288110, cont deschis la Trezoreria 

Cluj-Napoca nr. RO 21TREZ21624840256XXXXX, reprezentat prin domnul Horea Dorin 

Uioreanu- Preşedinte al Consiliului Judeţean Cluj 

 

şi 

 

ANTREPRENORUL  

 

ASOCIEREA: 

 

SC MBS GROUP SRL, cu sediul în Turda, Judeţul Cluj, str. Lotus nr. 12, ap. 5, 

înregistrată la Registrul Comerţului sub nr.  J12/670/2003, cod fiscal RO15291641, având cont 

nr. RO 83 BRMA 0130 0139 2700 0000, deschis la Banca Românească, sucursala Cluj - Napoca, 

reprezentată prin domnul Silagyi Gabriel, director general, în calitate de asociat - lider de 

asociere 

 

SC ALFA ROM SRL, cu sediul în Satu Mare, str. Magnoliei, nr. 56, înregistrată la 

Registrul Comerţului sub nr.  J 30/368/1991, cod fiscal : RO 640174, reprezentată conform 

Împuternicirii nr. 530/24.07.2012 autentificate de BNP Botea prin Încheierea de autentificare nr. 

2934/24.07.2012, de către S.C. MBS  GROUP S.R.L. prin reprezentant legal - domnul Silagyi 

Gabriel, în calitate de asociat -  partener, 

 

NEMZETKOZI BETONUT Korlatolt Felelossegu Tarsasag., cu sediul în Ungaria 1133 

Budapesta, str. Pannonia, nr. 59-61, înregistrată cu nr. 01-09-907826, reprezentată legal prin 

lichidator judiciar Kerszi Zrt, cu sediul în 1143 Budapest, str. Besnyoi, nr. 13, prin dl. Mihaly 

Jozsef - lichidator, prin împuternicit dl. Szekely Andras, angajat al societăţii în funcţia de 

inginer, posesor al C.I seria KX nr. 307233 eliberată de Municipiul Cluj-Napoca la data de 

24.10.2003, conform Împuternicirii nr. 2803/31.07.2012,  în calitate de asociat -  partener, 

 

În scopul respectării prevederilor art. 9 alin. (23) din Contractul de finanţare nr. 

7/08.08.2008 încheiat între Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Locuinţelor (AM POR), 

Agenţia de Dezvoltare Regională Nord-Vest (OI) şi U.A.T. Judeţul Cluj,   

 

În temeiul art. 13 pct. 1) din Condiţiile generale contractuale pentru execuţia lucrării 



„Modernizarea infrastructurii de acces în zona turistică Răchiţele - Prislop - Ic Ponor" şi a 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 110 din 29.04.2013, 

 

-1- 

 

Părtile au hotărât de comun acord încheierea prezentului act adiţional, care priveşte 

următoarele:   

 

Art. 1. Se modifică durata de execuţie prevăzută la pct. 1.1.3.3 din Anexa la Acordul 

contractual şi respectiv art. 6.1 din Contractul de lucrări, aşa cum a fost modificată prin Actele 

adiţionale nr. 1-5, în sensul că  durata de execuţie a lucrării se prelungeşte până la data punerii 

în funcţiune a celor 9 (nouă) poduri, la care se va adăuga un termen de 30 de zile calculate de la 

această dată. 

 

Art. 2. (1) Se modifică forma de constituire a garantiei de buna executie prevăzută la pct. 

4.2. din Anexa la Acordul contractual nr. 25 din 01.07.2009, la art. 9.1 din Contractul de lucrări 

şi respectiv sub-clauza 4.2 din Conditiile Generale, aşa cum a fost modificată prin Conditiile 

Speciale de Contract (Anexa A1), după cum urmează:  

 

-70% din valoarea garanţiei de buna execuţie a contractului se constituie printr-un 

instrument de garantare emis. în condiţiile legii. de o societate bancară sau de o societate de 

asigurări, care devine anexă la contract, având termen de valabilitate corelat cu termenul de 

finalizare a lucrărilor, inclusiv perioada pentru remedierea defectelor stipulate în certificatul de 

recepţie la terminarea lucrărilor. 

 

-30% din valoarea garanţiei de buna execuţie a contractului se constituie prin retineri  

succesive în contul de disponibil distinct la dispoziţia beneficiarului. 

 

(2) Suma reprezentând garanţia de buna execuţie, constituită până în prezent prin reţineri  

succesive, reprezentând 30% din valoarea totală a garanţiei de buna execuţie se va elibera 

antreprenorului în termen de 14 zile de la emiterea certificatului de receptie finală. 

 

(3) Suma reprezentând garanţia de buna execuţie, constituită până în prezent prin reţineri  

succesive, care depăşeşte procentul de 30% din valoarea totală a garanţiei de buna execuţie se va 

elibera antreprenorului, treptat, cu condiţia dovedirii de către acesta, a achiziţionării de 

materiale/servicii furnizate aferente acestui proiect, purtând viza Inginerului şi a Coordonatorului 

de proiect, achiziţii ce se vor face ulterior intrării în vigoare a prezentului act adiţional.  

 

Art. 3. (1) Antreprenorul se obligă să predea Beneficiarului graficul de executie - fizic si 

valoric - corelat cu graficul de execuţie întocmit de către executantul lucrărilor la Poduri, în 

termen de 5 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentului act adiţional, grafic ce va fi 

aprobat în termen de 5 zile lucrătoare de la predarea acestuia, de catre Inginer si Coordonatorul 

de proiect.  

(2) În baza graficului de executie Antreprenorul va elabora Programul de execuţie care va 

cuprinde în mod obligatoriu un sistem de date intermediare, stabilite conform Clauzei 8.6 din 

Condiţiile Speciale Suplimentare (Anexa A2). 



 (3) Nerespectarea termenului de predare a graficului de execuţie, a datelor cuprinse în 

acesta sau întocmirii unui grafic necorespunzător, dă dreptul Beneficiarului de a considera 

contractul reziliat de drept, fără o prealabilă punere în întârziere si fără intervenţia instanţei de 

judecată, precum şi de a pretinde plata de daune interese. 

 (4) Antreprenorul va întocmi graficul de execuţie astfel încât să finalizeze lucrările 

prevăzute în proiectul tehnic pe un sector de drum de minim 5 km/lună, cu excepţia sectoarelor 

de drum în lungime de 100 de metri din zona adiacentă fiecărui pod. 

 

 Art. 4. Dispoziţii finale: 

(1) Toate celelalte clauze al contractului rămân neschimbate. 

 

-2- 

 

(2) Prezentul act adiţional s-a incheiat azi ………..2013, în patru exemplare originale, 

câte un exemplar pentru fiecare parte.   

(3) Prezentul act adiţional începe să producă  efecte juridice de la data semnării de către 

toate părţile. 

 

              

BENEFICIAR JUDETUL CLUJ 

PREŞEDINTE Horea-Dorin 

Uioreanu  Coordonator proiect  

Director R.A.A.D.P.P. Cluj                          

Iosif Liviu Bota   Director 

general                     

Simona Tatomir              

Director executiv Mariana Raţiu  

Director executiv Dan V. Pop  

Vizat Oficiul Juridic  Vizat 

control financiar preventiv   

ANTREPRENOR ASOCIEREA: S.C. MBS GROUP 

S.R.L.  Gabriel Silagy   S.C  ALFA ROM S.R.L., 

prin împuternicit  S.C. MBS GROUP S.R.L.          

Gabriel Silagy    NEMZETKOZI  BETONUT 

Kft.,prin împuternicit  Szekely Andras     

 

 

 

 

           Contrasemnează: 

            PREŞEDINTE,                          SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, 

       Horea-Dorin Uioreanu                                                           

Simona Gaci 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

-3- 


